III. Jouiront du même privilège ceux qui ont accompagné les EE<sup>mes</sup> cardinaux-prêtres Guillaume O'Connell, archevêque de Boston; Louis Nazaire Bégin, archevêque de Québec, et Denis Dougherty, archevêque de Philadelphie, bien qu'étant arrivés après Notre élection; pourvu toutefois qu'il ne leur manque aucune des conditions imposées aux conclavistes.

IV. Les Lettres apostoliques concernant ces privilèges et droits seront entièrement gratuites.

V. Ne pouvant, vu la modicité de nos ressources, constituer des pensions perpétuelles, comme le faisaient Nos prédécesseurs en faveur des clercs conclavistes qui assistèrent les Eminentissimes cardinaux résidant à Rome ou gouvernant des diocèses en Italie, Nous voulons,

decessores Nostri consueverunt, perpetuas constituere pensiones, iisdem, ut in hoc etiam genere aliqua voluntatis Nostrae significatio ne desit, trecentas libellas singulis, semel tantum, attribuimus.

Non obstantibus Constitutionibus, Ordinationibus Apostolicis, aliisque licet speciali et individua mentione dignis; quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis specialis et individua habenda mentio, eorumque tenores inserendi forent, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse Motu proprio derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque, cum clausulis opportunis.

*Fiat motu proprio : A.*

Et cum absolute a censuris ad effectum, etc. Et cum declaratione quod reliqua privilegia et indulta contenta in similibus Motus proprii schedulis a nonnullis Romanis Pontificibus praedecessoribus Nostri favore Conclavistarum alias editis, ob hodiernas rerum ac temporum circumstantias, pro nunc in suspenso remaneant. Et quod praesentis Nostri Motus Proprii schedulae signatura sufficiat et ubique fidem faciat in iudicio et extra illud, quibuslibet contrariis non obstantibus; et quod praemissorum omnium et singulorum maior et verior speci-

---

sur ce point encore, leur donner une preuve de Notre bienveillance en attribuant à chacun d'eux une fois pour toutes la somme de trois cents livres.

Nonobstant les Constitutions, Ordonnances apostoliques et autres pièces même méritant d'être spécialement et individuellement désignées à toutes et à chacune, même à celles dont il faudrait faire mention spéciale et individuelle et dont la teneur devrait être insérée, faute de quoi elles garderaient leur vigueur, Nous dérogeons pour cette fois seulement spécialement et expressément par Notre *Motu proprio*, ainsi qu'à toutes autres contraires, avec les clauses d'usage.

Et avec absolute des censures à l'effet de, etc. Et avec la déclaration qu'en raison des circonstances de temps et d'événements, sont pour le moment suspendus les autres privilèges et indults contenus dans des formules analogues de *Motu proprio* publiées à d'autres époques en faveur des conclavistes par plusieurs Pontifes Nos prédécesseurs; que la signature apposée à la copie de Notre présent *Motu proprio* suffise et fasse foi partout devant les tribunaux comme en dehors, nonobstant toutes dispositions contraires; qu'on puisse faire un exposé plus étendu,

ficatio et expressio fieri possit in Litteris, si videbitur, expediendis, in quibus singulorum Conclavistarum nomina et cognomina exprimi et describi, seu pro expressis et descriptis haberi possint, inter quos Sacrista et Magistri Caeremoniarum Cappellae Nostrae, nec non Secretarius Collegii eorumdem Cardinalium. Volumus autem quod Litterarum super praesentibus conficiendarum ac etiam praesentis Nostri Motus proprii transumptis impressis ac manu alicuius personae in ecclesiastica dignitate constitutae subscriptis et sigillo munitis, eadem fides, tam in iudicio quam extra illud adhibeatur, quae originalibus Litteris vel praesenti Motui proprio originali adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae, aut exhibitus vel ostensus foret. — *Fiat : A.*

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die XII mensis martii anno MCMXXII, Pontificatus Nostri primo.

PIUS PP. XI.

une spécification plus exacte de toutes et de chacune des concessions précédentes, en expédiant, si on le juge bon, des Lettres où seront relatés et décrits les nom et prénoms de chaque conclaviste ou qui dut moins le désigneront avec une précision équivalente, tels entre autres le Sacriste et les Maîtres des cérémonies de Notre Chapelle, et aussi le secrétaire du Collège des cardinaux. Nous voulons qu'à toutes copies imprimées des Lettres à rédiger sur ces points, comme à celles de Notre présent *Motu proprio*, pourvu qu'elles soient signées de la main d'un dignitaire ecclésiastique et munies de son sceau, soit ajoutée en justice et en dehors la même foi qu'à la Lettre originale ou à l'original du présent *Motu proprio*, s'ils étaient l'une ou l'autre produits ou présentés.

Donné à Rome près Saint-Pierre, le 12 mars 1922, de Notre Pontificat la première année.

PIE XI, PAPE.

# EPISTOLA

AD R. P. ELIAM MAGENNIS, MODERATOREM GENERALEM ORDINIS CARMELITARUM,

labente saeculo sexto ex quo « privilegium sabbatinum » vulgatum est, religionem in B. M. V. de Monte Carmelo impense inculcat.

---

DILECTE FILI, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Petis tu quidem a Nobis ut, labente saeculo sexto ex quo *Sabbatinum Privilegium* vulgari coepit in Ecclesia, religionem in Virginem Mariam a Monte Carmelo et laïcorum sodalitates quae a Virgine eadem nuncupantur, omnibus quotquot sunt per orbem catholicis commendemus. Hisce iisdem litteris ac libenter admodum id facimus. Almam enim Dei Matrem, quam a pueris amamus impense, placet hoc etiam demereri pietatis testimonio

---

## LETTRE

AU R. P. ÉLIE MAGENNIS,

SUPÉRIEUR GÉNÉRAL DE L'ORDRE DES CARMES,

pour le sixième centenaire de la publication du « Privilège sabbatin », recommandant avec insistance la dévotion à Notre-Dame du Mont-Carmel.

---

CHER FILS, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

Vous Nous exprimez le désir qu'en cette fin du sixième siècle écoulé depuis qu'a été publié dans l'Eglise le « Privilège sabbatin », Nous recommandions aux catholiques de tout l'univers la dévotion à la Vierge Marie du Mont-Carmel ainsi que les confréries de laïques établies sous son vocable. C'est bien volontiers que par cette Lettre Nous répondons à votre vœu. Il Nous plaît, en effet, de Nous concilier par ce nouveau témoignage de Notre piété les bonnes grâces de la glorieuse Mère de Dieu à laquelle, dès l'enfance, Nous avons donné tout Notre

atque ea auspice initia ordiri Pontificatus Nostri. Nec diu commorandum Nobis est in commendandis sodalitatibus, quas et Virgo ipsa commendat liberalitate sua, et Praedecessores Nostri plurimis cumularunt gratiis, et actiosa caritas Religiosorum Carmelitarum tam late per orbem tamque ubere cum fructu propagavit. Satius ducimus eos hortari qui sodalitatibus iisdem nomen dederunt, ut perseveranti studio haereant iis omnibus quae praescripta sunt ad lucrandas concessas Indulgentias in primisque maximas illas quae Sabbatinae dicuntur. Diligentes enim se diligit Virgo, nec quisquam sperare iure potest se eam habiturum adiutricem in morte, nisi in vita eius inierit gratiam tum abstinendo a culpa, tum quidpiam praestando quod cedat in eiusdem honorem.

De delatis officiis memorem tibi profitemur animum, ac caelestium conciliatricem munerum Nostraeque testem benevolentiae, apostolicam benedictionem tibi, dilecte fili, religiosi viris quibus praees iisque omnibus qui sunt ex sodalitatibus quas supra memoravimus, peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die XVIII martii anno MCMXXII, Pontificatus Nostri primo.

PIUS PP. XI.

---

amour, et de commencer sous ses auspices Notre Pontificat. Nous ne Nous attarderons pas, d'ailleurs, à recommander longuement des confréries que la Vierge elle-même recommande par sa libéralité, que Nos prédécesseurs ont comblées de multiples faveurs, et que l'active charité des religieux Carmes a propagées avec de si heureux fruits à travers l'univers. Il vaut mieux, croyons-Nous, exhorter ceux qui se sont fait inscrire dans ces confréries à remplir avec un zèle persévérant toutes les prescriptions qu'elles éditent pour gagner les indulgences concédées et en tout premier lieu les si précieuses indulgences dites sabbatines. Car la Vierge aime ceux qui l'aiment et nul n'a le droit de compter sur sa spéciale assistance au moment de la mort, s'il n'a pas durant sa vie recherché ses bonnes grâces en s'abstenant du péché et en l'honorant par quelques actes de piété.